3 

3. 

1534.  július  31. Garignicza. 
Pomagaics Mihály, Batthyány Kristóf tanítója és prédikátor Batthyány Kristójhóz. 
Bibliai idézetekkel tarkítva keresztényi tanítással látja el. 
Eredetije egy ív papíron, zárópecsétje elveszett. 

Graciam pacemque illam que, exuperat omnem intellectum, per fidem, que est 
erga dominum nostrum Jesum Christum, de qua apostolus ad Romanos 5. Justificati 
ex fide pacem habemus erga Deum, a Deo patre domini nostri Jesu Christi, oceano 
omnium bonorum, mea parvitas tibi deprecatur. 

Magnifice domine, acceptis ac intellectis literis nostri Bartholomei, ad me 
proxime missis, inter alia que mihi scripsit, et ex eis legi; videlicet, Tuam M. d. 
plurimum rogare uti tibi novum instrumentum mittam, id quod ubi legissem, partim 
admiratus sum, cum id pietas quod tuum sit, et ad quod dandum mea sponte sim 
propensissimus, partim vero valde letatus sum, adeo certe, ut mihi dulcis inte amor 
quidam lachrimam excusserit, pectusque meum suavi mulcedine demulserit, Dum tibi 
veri instrumenti librum mitti roger, illius scilicet, Qui ipse de se veriloquo ore sic dicit. 
Ego sum lux mundi, qui sequit me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae: 
Joannes caput 8. Quibus verbis concinit illud vates lucerna pedibus meis verbum tuum, 
et lumen semitis meis, hic est certe panis ille vivus, qui de celo descendit, Johannes 6. 
Quippe verbum dei quod vivificat, Deuteronomium 8, ut ostenderet tibi quod non in 
solo pane vivat homo, sed in omni verbo, quod de ore domini egreditur. Quod 
ubicunce comestum non fuerit, aut iratra viscera cordis traiectum; creditumque illic 
vera fames, illic sitis, animi cruciatrix est, unde Amos propheta sancto afflatus Spiritu 
caput 8. Mittam famen in terram, Non famen panis, Neque sitim aquae, sed audiendi 
verbum Domini, cui accinit illud quod est Esaiae caput 5. Mandabo nubibus ne pluant 
super earn imbrem, super earn vineam domini, vinea autem domini est populus eius. 
Quo fit, mi magnifice domine, Dimidium anime mee, ut iure optimo tibi gratuler, qui 
vivum hunc panem desideres, quo esuriem tue anime celesti hoc pabulo repellas, Quo 
sitim inanium cupiditatum ac illecebrarum extinguas, Quo lumine tenebras ignorancie 
e penetralibus cordis elimines, imo exigas ac propellas, utinam mi Christophore liceret 
tibi cemere penetralia cordis mei, videas gaudio ac leticia exilire cor meum pre gratu-
latione. 

Bonorum omnium largitor deus, ipse te afflare dignetur afflatu sui sancti Spiritus, 
sic ut per eum quottidianis auctibus grandescas, de fide in fidem, secundum verbum 
domini nostri Jesu Christi, per eius electa organa depredicatum ac mundo ebuccina-
tum, Amen. 

Illud unum omnibus quicunque veritatem dei arrant, plurime in te placeat, 
videlicet, quod verbi Dei sis studiosus, in hocque totus sis, ac incumbas, ne verba 
ociosa effundas, unde coram horrendo illo tribunali tandem racio reddenda ecset, ex 
sermone etiam non paucorum id didici, quod levis sis erga unumquenque, Nec nisi ad 
laudem domini nostri Jesu Christi pro necessitate proximi jures, Nec quenquam vita-
peres, imo pro viribus (quas tibi gratia Spiritus s. suppeditat) alios et dedoceas 
peierare et linguas futiles, inaniaque loquentes coerceas, eia igitur mi magnifice d. sic 
itur certe ad Astra. Beata terra certe judicaris sermone plurimorum quoniam semen 
verbi dei cadens in te centuplum fructum cum laude Domini nostri Jesu Christi facit 
ex te ad utilitatem multorum exilire. 
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Illud eciam addam, quod referentibus aliis audivi, quod nec jentaculum, nec 
merendam comedas, nec ultra solitum vibal auut comedas, sed intra consvetos limites 
ac terminos continencie te cohibeas ac contineas, nec nisi queque ac singula suo 
tempore agas, quid muftis opus est verbis, Ante dauso diem componat vesper olimpo, 
Quid me [ex tuis] laudibus evolvam, quam singulatim tuas virtutes enumerem. Nam• 
quid de hac re pluribus again, cum ii qui istinc veniunt, omnia bona uno eodemque ore 
de te depredicent. Imo in juvene aiunt senilem quandam gravitatem ac maiestatem, et 
in incessu, et in loquendo inesse, totumque immutatum aiunt in celsam quandam 
animi celsitudinem postquam semoto pedagogo ipse pro animi sublimitate agere 
cepisti, macte virtute, macte animi. Mi domine Christophore sis celsi petes gloriam 
patris ad quam summus ille opifex rerum summendam summo te . demisit olimpo. 

Did autem vix potest, quanta cum animi exultacione librum ex Chakthornya a T. 
M. dominacione per v. dominum Johannem fratrem meuni michi missum ac perlatum 
exceperim. Cum ergo grates persolvere dignas, non opus ac facultatis sit mee, largitor 
omnium bonorum Deus ille tibi omne bonum pro eo rependat, velitque, uti plurimo- 
rum utilitati hic liber per meum quantulumcunque ministerium deserviat, ac dirigente 
Spiritus s. prosit. 

Ceterum est, vestra M. d. michi non imputet, nunquamque velit imputare, eciam 
atque edam petens et repetens peto, Quod ad te unam personam scribens, singulari 
numero sim usus, nam id ex magno amoris ardore, non tepore profectum est. Quippe, 
qui sdam cui scribam, optimeque noverim, quod ex adulatorum pluralitate tanta 
barbaries invecta sit, cum ne ipsum summum deum quem cell celorum capere non 
possunt cum ómnia sua maiestate repleat, celumque ac terrain palmo ponderet, aliter 
atque singuli numero alloquamur, si quis autem hoc nomine esset honorandus . ille 
profecto in primis et ante omnia sic nobis esset compellandus, atque alloquendus, sed 
et de hac re hactenus perspicio enim animi tui sublimitatem hanc adulatorum consve- 
tudinem longe vitare, sicut et alia que moribus optimus atque cultissimis obsunt. 

Jam cum receptui canam, illud michi pro coronide auctuario vel maius corollario 
addendum censeo, brevibusque affectum attactumque ac titillationem cordis 
declarabo; videlicet, uti hunc splendorem famae qui ad multorum aures irradiarunt, 
summa cum dilgentia serves, sicque te componas compares, in hocque sis totus uti 
splendidiorem de te fainam spargas ac in dies propages, neque hunc candorem aliqua 
vitae deformet labefactetque ac contaminet labecula. Eia igitur benedicte a Domino 
Deo patre domini nostri Jesu Christi, sis in lege Domini Dei die ac nocte, uti cepisti, 
visis Beatos vereque felix, non iuxta adulatorum vocem, sed secundum sancti£icantem 
Spiritui omnis bonitatis atque beatitudinis indicium. Is enim per organum electum sic 
pronunciat, Beatus vir, qui non ambulavit in consilio impiorum, et in via peccatorum 
non stetit, et in cathedra pestilencie non sedit, sed in lege domini voluntas, et in lege 
eius meditabitur die ac nocte Animo meo vere dilecte, te edam atque edam vehe- 
menter obsecro uti sensum bene examines expendasque ac cribres, horum verborum 
in his duobus versibus contentorum, diligenterque ac ex amissim perpendas illud 
verbum meditabitur, quam lepidum elegansque sit, uti in eo verbo te semper ceu in 
speculo contempleris, ad hocque verbum totum florem tue juventutis adaptes, teque 
eo oblectes, quod ut spero te et fecisse hactenus, et deinceps facturum maiore cum 
fenore et augmento, ita tibi id verbum meditari suppeditabit (secundum donum Spiri- 
tus domini) ut ne quantulacunque male locutions macula serenitatem tuae famae 
eiusque claritudinem obnubiles, nosd enim illud: Corrumpunt bonos mores colloquia 
prava etc. Vide mi dilecte, quo me provexit amor tui, videlicet, ut bene currenti 
calcaria addam. Tamen id totum quicquid id est pio candidoque erga te amori 
adscribito, hancque meam scriptiunculam aequi bonique consulito, ac redama te 
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amantem michique non per alium sed manu tua rescribas ut, per hoc testificetur 
sitque testatum et apud me et apud alios quanti facias verbum domini, quamquam o 
bone deus quid ad hanc rem tali testimonio cum id in luce serena versetur, nihilomi- 
nus mi domine Christophore proderit id tue magnificentie iuxta cantunculi nostri pre- 
ceptum, exerce studium quamvis perceperis artem, ut cura ingenium sic et manus 
adiuvat usum. Ideo pro hac re et pro tuo in me amore michi frequentes et longas lite- 
ras mittas neque id tue M. d. vel tantalum oberit, cum eciam apud ethnicum 
Ciceronem legamus, Quanto maior es tanto depressius geras, hoc modo vera magnifi-
centia clarescit unde et tu cum id facias, odorem ac fragranciam bone fame de te 
respiras ac per ora hominum felix beatusque volitas. 

Vera valetudo, onerumque ac omnium laborura nostrorum certissimum ac infalli- 
bile levamen, atque summum oblectamentum omnium piorum Christus Dominus 
Jesus. Ille te vegetum reddat, ita in omni sua voluntate ac via, quottidianisque auctibus 
grandescere in eo te faciat, id quod oculis ipsius domine maiestatis complacitum est, 
teque felicem, vereque beatum bono ocium nostrum servet ac tueatur, summa eius 
bonitas, Amen. Ex Garynycza feria sexta post festum Anne matris domini, anno gratie 
eius 1534. 

Eiusdem T. M. D. 
Dediticius Michael Pomagaych etc. 

Kívül: Magnificis illustribusque ac Christianis moribus ornato magnifico domino 
Christophoro de Batthyan, domino honorando. 

4. 

1537. január 4. Garignicza. 
Pomagaics Mihály prédikátor Batthyány Kristófhoz Swetkovics Erzsébettel való 

házasságkötéséhez szerencsekívánatait fejezi ki. 

Eredetije fél iv papíron, kívül fekete viasz zárópecsét nyomával. 

Serviciorum meorum cum oratione commendationem. Magnifice domine summo 
michi et honore et amore complectende, vestre m. d. benevolenciam clarissime 
intellexi, pro qua re vehementer (ut par erat) totis (ut dicitur) gaudiis exundans exul-
tavi, gratiasque Deo optimo maximo et egi et acturus sum, quod talem nactus sim eius 
maxima clemencia erga me Domini discipulum, qui non immemor sit pristimorum 
monitorum, quid muftis dici profecto aut verbis vix consequi possim quantum me 
vestre m. d. benovalus ac benignus delectaverit animus, pro qua benevolentia non 
habeo aliud quid dicam aut a Deo omnium bonorum largitore vehementissimis 
exoptem votis nisi id videlicet, rerum opifex summus tibi det quecunque rogabis et 
donis cumulet coelestibus inclytis almis. Est et aliud conclamatissimum super quo 
maxime letor, nempe ex animi sentencia elegantissimam dominam Elizabetam forma 
corporis animique dotibus locupletissimam, uxorem duxisse, super qua re quid a Deo 
generis humani assertore amplius optem, nisi id unum, ut eadem vestram m. faciat 
pulcherrima prole parentem, que vestram d. omnibus et animi et corporis dotibus 
exprimat per omnia, bono reipublicae christianae, terrori vero ac tremori omnibus 
quicunque nomen Christianum novercali aut pociul sangvinario prosequuntur ammo 
odioque, ex eadem fretus multiplicationem tantam adsequatur vestra m. d. quanta a 
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sancto spiritu timentibus Deum predicitur: Uxor inquit tua sicut vitis abundans in  
lateribus domus tue filii tui, sicut novelle olivarum in circuitu mense tue. Ecce sic  
benedicetur homo qui timet dominum, proinde, mi domine Christophore decus et  
ornamentum ostrum, benedicat tibi Dominus ex celsissima sua arce et videas bona  
Hierusalem omnibus diebus vitae tuae, et videas filiorum, filiorum tuorum filios usque  

ad decimam generationem et amplissimam pacem super Israel, Amen, Amen et  
confirmet vos dominus Jesus in sua gratia ad vitam aeternam, Amen.  

Huc accedit, vestra m. d. me dignata est salute impertiri et per literas scriptas per  
fratrem dilectum Bartholomeum et eandem verbis suis per homines suos colonos  
dicendam demandavit, pro qua versa vice vestre m. d. flagrantissimis votis in centuplo  

a Deo optimo maximo superne de coelestibus earn defendi reprecor usque ad annos  
Mathusaelis ad laudem domini nostri Jesu Christi Amen, Amen. Qui Dominus noster  
Jesus Christus vera ac certissima valetudo faciát eandem felicissime ac pacatissime in  
se se valere ad dictos aunos.  

Hic autem annos vestre m. d. letisineat, ineat iniciis letioribus procedat, letissimis  
suiis decursibus exeat, semperque letioribus festivioribusque ac pacatioribits recurrat,  

Amen.  
In Garychnycza in octava Innocentum, anno gratie 1537.  

Eiusdem vestre M. d.  
Michael Pomogaych  

inibi verbi Dei minister, vobis  
deditissimus sacellanus.  

Ktvű~ Magnifico domino Christophoro de Batthyany supremo .pincemarum  

regalium magistro etc., domino observandissimo.  

.  

1538. április 22. Greben.  
Gergely presbiter Batthyány Kristóf királyi pincemesterhez.  

Szegénységére hivatkozva, a neki megígért posztó kiadását „et si non meritis meis  

attamen causa Dei omnipotentis' kéri.  
Eredetije papiron, kívül gyűrűs zárópecsét maradványai.  

1538. június 29. Garinigcza.  
Pomagaics Mihály prédikátor Batthyány Kristóf hoz.  

Kéri, hogy a hozzá küldött Bertalan deákot hallgassa meg.  
Eredetije papíron, kívül zárópecsét némi töredéke.  

Serviciorum in Christo Jesu debitam commendationem. Magnifice domine michi  
multum honorande. Cum post Deum optimum maximum voluntate eiusdem bonam  

spem conceperim de vestra m. d. erga me, proinde mon dubitavi quedam nunciare  
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vestre m. cl. per Bartholomeum literatum, quapropter quicquid vestre m. d. verbis 
meis rettulerit piam ac clementem aurem ad id inclinare dignetur. Nam nisi Deus 
secus prospexerit actum est de regno Sdavoniae, ac quicunque in eo sunt inclusi, michi 
igitur secundum relata Bartholomei literati pro vestra vobis ingenita humanitate 
prospicere dignetur, pro qua re largitor Deus omnium bonorum vestre m. d. digna 
reponet premia, eandem felicissime valere Christus dominus Jesus faciat et corpore et 
animo Ex Garynycza in festo Petri et Pauli apostolorum, anno  grade 1538. 

Eiusdem vestre M. D. 
Michael Pomagaych 

verbi Dei minister inibi denotus cliens. 

Kívül: Magnifico domino . Christophoro Batthyany princernarum regalium 
magistro etc. domino michi colendo. 	 . 

1538. július 7. Németújvár. 
Batthyány Ferencné Batthyány Kristófhoz 

Többek közt úja, hogy. „Mihalt mestert hallom hog ide akarna jwny, enis izentem 
vala neky azert mierth hog kar volna ollyan tudos embernek el wezni, teneked kedigh 
mestered wolt." 

Eredetije papíron, zárópecsétteL 
t Pomagaics Mihály 

1538. november 7..Garignicza. 	. 

Pomagaics Mihály garigniczai plébános Batthyány Kristófhoz 
Örült Grebenből írott levelének, viszont mentegeti a saját hoscwas hallgatását. 

Azután a törökőkről, ezeknek mozgolódásáról, élés készletekről, Toronyra való 
átköltözéséről és egyebekről értesíti. 

Eredetije egy iv papíron, gyűrüs zárópecsétje elveszett. 

Fidelis obsequii commendationem, graciam pacemque per fidem, de qua aposto-
lis justificati ex fide pacem habemus. Magnifice domine michi et colende et vere ex 
animo amande, vix verbis aut scripto consequi possim, quantum me vestre M. d. litere 
nuper ex Greben misse delectaverunt, in quibus eadem miratur, quod a tanto tempore 
ultro citroque nunciis et descendentibus et ascendentibus nichil scripserim. Causam 
eadem . infert huius rei, interventum timoris, sed serte mi domine pace veniaque 
dixerim vestre M. d. meae huius taciturnitatis aha fuit causa, ea scilicet, quod persva-
sum haberem et negocia et negociorum fluctuantium collisiones, sedulo perscribi ab 
officialibus vestre M.d. praesertim a fideli administratore bonorum vestrorum E. d. 
Michaele Zenth Iwany, et tamen si etiám scribere voluissem que eadem sibi scribi 
voluisset, eo quod in illis negotiis non versaret, perscribere non potnissem, et ut iuxta 
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proverbium absolvam: Ego me intra meam cuticulam servo, si autem vestre M. d. de 
negocio (quod nobis omnino negat ocium) Turcarum, quod nobis dietim ac fere sine 
intermissione in horas faciunt scripsissem, id profecto supervacaneum existimabam, eo 
quod pro persvasissimo haberem negocium Turcarum .  ad ravim usque coram eadem 
ebuccinari per varios diversique generis homines, sed quando ita corde fert voluntas ut 
vestram m. d. crebris invisem literis is me labor haud unquam gravasset. Sum enim 
nativo quodam christiano propensus erga vestram m. d. candore ita, ut in hac re me 
vel debitorem profitear perinde atque domino observandissimo discipuloque amantis-
simo, laus itaque summo creatori frumentum et tritici ciGpjnisque  ac haydine in 
Garynycha copiose habet e regione apud Sanctum Andream cum Turce occupaverint 
omnia nichil habet preter meram solitudinem ac desolacionem. Novecurie est quidem 
frumentum et tritici et siliginis et haydina, que a quibusdam spelta dicitur, non tamen 
in ea copia qua in Garynycza. Hec omnia certo scio vestre M. d. multo certius per- 
scripta quam út mea scriptione egeant, potissime perscripta sunt a domino Michaele 
Zenth I:(wany). 

De his hactenus vertavi me ad alia, noctivagi Turce ad usque Novamcuriam 
depilaverunt desolaveruntque omnia et prope in montibus iuxta Novamcuriam sitis 
vagantur, nudiustercius quattuor decim homines ex una villa abduxerunt, sicque omni 
hebdomada desolant. Desolaturi et cetera bona perinde atque S. Andream nisi deus 
obstiterit, hec paucis verissime sunt perscripta, nudiusquartus _iuxta  Christhalowcz 
unum noctivagum cacodemonem martholocz veru affixerunt videret vestra m. 
praegrandem bestiam tali arte impingvatam atque ut porcum saginatum. Dabat hic 
impastus Draco pro redempcione sui florenosi tamen d. Michael Zenth Iwany 
baptismate digno veru scilicet baptizavit. 

Pro certo ita fertur, quod Turcarum magna copia ad portum Gradysche adfluxerit . 

depopulatura hoc miserum ac lamentabile regnum quod omnibus ex angulis rapine est 
expositum. Accedit ad hec quod et nunc transvehuntur Turce in portu. Dominus deus 
confundat consilium ac malevolenciam eorum in caput ipsorum, cui soli derelict' 
sumus. Dominus deus noster, Tu es solus, non praevalet contra te homo, Amen. 

De his hactenus, iam ad reliqua novi et persvasum habeo pro candore vestre m. d. 
erga me, quod esdem velit scire de negocio meo qualiter illud sit, proinde paucis 
adumbrabo. Domina magnifica fratria vestre m. d. michi perscripsit uti perspecto 
periculo me huic in tempore reciperem. Testis est mihi dens id perquamlibenter 
facerem, verumtamen habeo quosdam porcos, qui sunt mactandi, qui hactenus 
mactari prae colore non potuerunt, ne carnes computruissent, eis mactatis ac exiccatis, 
extrituratisque frumentis, negociisque rite debitoque modo compositis ac absolutis deo 
duce vitaque comite hinc perquamoptatissime presidio fuge michi consulere studebo, 
vestram itaque m. d. tanquam dominum discipulum confidenter peto, uti suis offi- 
cialibus presertim castellano committat, quod quandocunque ego me movere volam 
ipse castellanus vestre m. d. in Greben det duos currus sicuti et domina m. fratria 
vestre m. eandem per literas rogavit, ad id autem pro pietate vestra sic ordinet, ut 
distos currus duos dari non differet, ne in dilacione esset periculum. Deinde eandem 
oro uti committat suo castellano quantum decet nos in nostra, necessitate, juvaret 
expedirique faceret usque Thoron. Hec rogo. Cetera vestra m. d. que volet fieri vestre 
erga me pietati atque clementie, commendo, sator rerum visibilium et invisibilium 
earumque pulcherrimus moderator ac rector vestram m. d. optima prole faciat 
perentem Amen, Amen et vivat cum sua dulci conthorali in optima valetudine ad 
Mathusaelis annos Amen. Ex Garynycza feria quinta proxima post festum Emerici,2  
anno gratie 1538. 
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Michael Pomagaych 
minister verbi dei vestre m. d. plebanus in Garynycza. 

Relictum est, mi Magnifice domine nescio quomodo erit negocium. Ego jam uti 
perscripsi vestre m. d. tantum negocia rite et non confuse conficerem ac ordinarem, 
confectis illis simaliter de quibus in hisce literis perscripsi. Me mox moverem, ideo 
vestram m. d. vehementer rogo uti quandocunque vestra m. d. ordinaverit ex parte 
duorum curruum michi dandorum dominus castellanus in Greben dare non gravaretur 
aut si opus fuerit magnaque necessitas coegerit tamen sine metu Turcarum, quando-
cunque d. Michael Zent Iwany mitti scripserit dittos currus iliac eos mittere velit, nam 
nescio utrum vestra m. d. tardabit in Greben necne. A vestra m. d. iterum elementem 
impetrabilemque relationem expecto. 

Klvűl: Magnifico domino Christophoro de Batthyan, pincernarum regalium 
magistro, domino et mecaenati colendissimo. 

1. = 250. 
2. Az eredetiben előbb Luce volt, de ezt a levélíró törölte és helyébe Emerici-t írt. 

1539. május 8. Dombró. 
Batthyány Ferenc levele unokaöccséhez, Batthyány Kristófhoz. 

Értesíti, hogy:  »Az  myhal papot (T. i. Pomogaics Mihályt.) oda hozzad keuldottem 
a hraschynay plebanossagot ad neki", mert jámbor ember és jámborul tartotta magát.' 

Papíron, zárópecséttel. 
1. Ugyanez tárgyban ír Batthyány Ferenc Kristófnak 1539. május 14-én kelt levelében is. 

1540. június 14. Németújvár. 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz. 

A német birodalmi fejedelmek és a király tárgyalnak a hit dolgában. Reméli, hogy 
a birodalmi fejedelmek az ország védelmére pénzt fognak adni. Azután posztó és az 
elvetendő magvak, végül a szegénység élelmezése térgyában ír. 

Eredetije fél ív papíron, gyűrűs zárópecsét némi töredékével. 

Servicium ac orationes in domino devotas. Magnifice domine, michi et amande et 
honorande. Hodie E. Sebestianus Senstammer rediit e patria sua, qui et literas vestre 
M. d. misit, quas presentibus conclusi. Interrogavi emu si quid boni vestre M. d. 
nunciaret perscriberem, respondit, se nichil posse nunciare verbo vel scripto eo, quod 
nichil boni novi nunciare posset. De congregatione principum hoc retulit, quod rex 
noster cum prelatis sit in una civitate. In altera civitate, que distat quattuor miliaria ab 
ea in qua est rex, sunt duces congregati imperiales, si posset inter eos convenire de 
fide, nullo dubio medio duces imperiales darent petunias, cum tota expeditione pro 
defensione huius miseri regni, hec sunt que eo referrente didici, bonaque fide vestre 
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M. d. perscripsi. Deinde et id vestre M. d. referam, quod dominus frater vester domi- 
nus meus gratiosus pro panno de quo coram me mentio facta est, per vestram M. d. 
valde profecto sedulam, fraternamque curam gerit sine omni dubio. 

Ceterum est mi domine id cum venia paceque sit additum ad hec superiora, 
semina nuper clementer a vestra M. d. promissa oro, ut mittere dignetur nam nisi ea 
seminata fuerint, hoc proximo tempore, littus arabimus ac hircum mulgebimus sup- 
posito cribro, nam propter gelu ad maturitatem peryenire non poterunt et profecto 
meo consilio multo utilius consultiusque esset, si in tempore mitterentur ex arce, quos 
vestra M. d. dicebat se velle mittere versus Nemthwywar, nam que est iam quasi in 
confinio arci Greben tantam necessitatem penuriamque pariunt etc. 

Id tamen cum venia sit adscriptum, nam pro certo id semper perpendendum 
semperque ob oculos est versandum, quod pauperis in specie dum Christus venerit ad 
te, inpartire sibi quod dedit ipse tibi. Ideo tamen dicebam, quod nutritura ac susten- 
tatio eorum, commodius űeret in Wywar et deinde ob hunc alterum scopum, quod cum 
dictis pueris semina ipsa perduci possent etc. 

Vestiam M. d. deus gloriosus in optima servet ac tueatur valetudine cum omnibus 
suis. Ex Wywar die 14. Junii anno gratie 1540.  

V.M.d. 
Michael Pomagaych 

deditissimus servitor. 

Kívül: Magnifico domino . Christophoro a Batthyan pincernarum regalium 
magistro, domino et patrono unice colendo. 

11. 

1541. július 9. Németújvár. 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz. 

Hírei nincsenek, posztót kér, hogy köpönyeget csináltathasson. 
Eredetije neued ív papíron, kívül gyűrűs zártpecsét helyével. 

Servitium ae in Domino Jesu optimo maximo omne bonum! 
Magnifice domine, domine michi post deum charissime ac honorandissime, vestre 

M. d. novarum rerum nichil possum scribere, eo quod nichil tale sciam de rebus novis 
quod eandem lateret, habet enim eádem semper certos: qui ex diversas novitates ad 
eandem et nunciant: et perferunt, proinde et nunc et antea nichil ad eandem ob 
dictam causam scripsi. 

Ceterum est anno proxime preterito vestra M. d. ex sua benevolencia atque 
liberalitate benignitateque michi pro penula promiserat pannum dare, ex quo panno 
michi pallium fieri facerem. Proinde si idem est animus: eademque voluntas, neque 
eandem sententia vertit, michi ex sua benignitate relationem dare dignetur, nam si 
bona voluntas adest, eam tanquam ab amantissimo domino in acceptum refero. Deus 
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optimus maximus eandem servet ac tueatur pei longissima tempora. Ex Wywar die 9 
Julii anno 1541. 

Michael Pomagaych 

Kltv11: Magnifico domino Christophoro de Batthyan, pincernarum regalium 
magistro etc. domino michi post deum Mecenati ac honbrandissimo. 

12. 

1542. augusztus 15. Németújvár. 
Batthyány Ferenc királyi tanácsos Pomagaics Mihálynak németújvári javaira 

vonatkozólag szabad végrendelkezési jogot ad 

Eredeti bejegyzés a Battbyányak XVI. századi regisztratura-könyvében, az 1/B. oldalon. 

Data magistro Michaeli Pomogaych super bonis et rebus suis (in N. Uyvar)1  per 
ipsum aquisitis libera disponendi facultas. 

Nos Franciscus de Battyan consiliarius regie maiestatis damus pro memoria 
quibus expedit universis, quod nos turn ad humilime suplicationis instanciam magistri 
Michaelis Pomagaycz servitoris nostri cum étiam attentis et consideratis servitiis et 
servitiorum suorum ac honorabilis condam Joannis presbiteri plebani Sancti Jacobi in 
Sclavonia fratris sui uterini gratuitis meritis per eos nobis pro locorum et temporum 
varietate cum omni integritatis constantia exhibitorum et impensorum id nostra ex 
speciali gracia et annuencia prefato magistro Michaeli Pomagaycz, si ipsum absque 
prole ab hac luce decedere contingent (quod deus avertat), annuimus et concessimus, 
quatinus de universis bonis suis mobilibus et immobilibus, puta domo sua sew civili 
suo, in oppido nostro Nemethwiwar habito ac terris arabilibus ad idem civile perti- 
nentibus et aliis per cum pecuniis emptis et aliis quibusvis rebus quovis nominis 
vocabulo vocitatis et cuiuscunque maneriei existant per eum a puero aquisitis vel 
aquirendis liberam securam et absolutam disponendi et legandi illi vel illis , cui vel 
quibus voluerit, habeat potestatis facultatem, nec contra hanc nostram sibi datam 
auctoritatem nullus unquam fratrum nostrorum successorum aut officialium nostro- 
rum vel eorum ipsum in sua voluntaria super bonis ipsis dispositione audeat quovis 
modo intertúrbare vet molestare, imo annuimus et concedimus harum nostrarum 
manu nostra subscriptartim sigillo nostro armali consignatarum vigore et testimono 
literarum mediante. Datum in arcenostra Nemet Wywar feria tercia in festo assump- 
tionis beatissime Marie virginis, anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo 
secundo etc. 

1.A  zárójelben lévő részt más tintával és más kézzel később toldták be. 

1543. április 29. Németújvár. 
Batthyány Ferenc Batthyány Kristófhoz. 

Többek kőzt ezeket írja: „Dominum Jawriensem Nomine nostro salutetis ac 
dicatis ei, iam tempus esset, si istos suos oyes visitaret, ad quos luppus venire conatur, 
qui si adveniret, nonullos ex eis rapuit et si sua dominatio gracia istius sui ovili huc 
venire recusat, saltem ut veniret videndum ortum et ligna fructiffera, que crescunt in 
illo." 

Eredetíje fél iv papíron, zárópecséttel. 

1544. október 14. Németújvár. 
Szent-Iványi Mihály németújvári udvarbíró és várnagy levelében, melyben 

Batthyány Kristófnak bizonyos kutyák megküldéséről ír, Pomagaics Mihály utóiratban 
zsoltárkönyv compaginálásáról és bekötéséről ír. 

Eredetije fél ív papíron, kívül kissé rongált gyűrűs zárópecséttel. 

Magnifice domine, domine michi gratiosissime ac observandissime. 
Servitiorum meorum orationumque recommendationem. Vestre M. d. laborem 

atque operam curamque ac solutionem in compaginando colligandoque psalterio, non 
est facultatis mee: ut per quam maxima gratiarum actione compensem, sed dens opti-
mus maximusque rerum opifex, largissimus retributor omnium bonorum: premia 
digna ferat, et tribuat factis premia digna tuis, eándem vera valetudo Christus d. Jesus 
servet ac tueatur in optima valetudine una cum domina consorte pignoreque uteri 
dulcissimo, Amen. 

Michael Pomagaych 
Vestre M. d. deditissimus. 

Kívül: Magnifico domino Christophoro de Batthyan, pincernarum regalium 
magistro etc. domino nobis gratiossimo atque observando. 

1545. június 6. Worms. 
Perényi Mihály királyi pincemester Batthyány  Kristófhoz.  

Többek közt úja: „In altera dieta proxima futura, quam cesarea maiestas fecit 
promulgari ad proximam hyemem in civitatem Ratispónensem, ubi postea creditur, 
quod sua maiestas omnia bona deftniendo, postea una cum electoribus descendet in 
Vngariam, hie credo quod etiam de relligione tractatum fuisset." 

Eredetije papíron, zárópecséttel. 
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1545. június 21. Zelnicze. 
Miklós presbiter Batthyány Kristófhoz 

Most aratás idején, „quia equo careo istac nullatenus transire valeo, peracta vero 
messe, illico M. d. v. ubicunque fuérit aggredi et cum eadem de negocio meo tractare 
et ut eadem consuluerit procedere volo." 

Eredetije fél ív papíron, rárópecsétje elveszett. 

1545. szeptember 7. Németújvár. . . 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz 

Toronyra való utazásról értesíti. 
Eredetije fél  iv  papíron, gyűrűszárópecsétje elveszett. 

Servitium ac orationes in domino Jesu debitas: Literas vestre M. d. libentissime et 
vidi et lectitavi, superest hoc tantum, ut ipse vadam ad vos, nacta opportunitate, 
nactoque comite itineris visurus sum enim et locum et cum tuá Magnifica d. conclusu- 
rus quicquid ad rem pertinere videbitur, quod autem cum portitore literarum proxime 
hec est, nostro (?) modo ad me datarum non sum istac profectus. Causa est fenum 
defalcari fed pro certa summula pecuniae, id mihi nunc invehendum ac componen-
dum est. Ceterum etiam est, audivi tuam M. d. velle proficisci versus Greben vinde- 
miatam, quod si res ita habet michi tune istac proficiscendum erit quando indubie 
tuam M. d. domi intellexero in Thoron, proposita autem an T. M. d. condició utraque 
placet, plus tamen magisque arridet ingeniorum puerorum institutis, nec interim 
concionandi officium ad populum, displicet: dum modo prodesse possim, populoque 
hac in parte commodare, faxit optimus maximus Christus, ut qui quondam os ausive in 
vocem humanam solvit, ad laudem sui gloriose nominis michiquoque solvere dignetur. 
Addam, et id, si michi certo constiterit tuam M. d. in Thoron esse si que commodule 
itineri cum certo homine me committere potero, ad tuam M. d. advolare curabo, tuam 
M. d. una cum domina generosa consorte ac dulcissimis uteri pignoribus servet tuea-
turque optimus Christus in optima valetudine. 

Ex Wywar in profesto natalis virginis gloriosae deipare Marie, anno domini 1545. 
Michael Pbmagaych 

T. M. d. deditissimus. 

Klvül: Magnifico domino Christophoro Batthyany magistro pincernarum régie 
maiestatis necnon consiliario eusdem, domino observando ac mecoenati colendo. 
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18. 

1545. október 13. Németújvár. 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz. 

Bizonyos ügy tárgyalása miatt szükséges lett Toronyra utaznia. 
Eredetije fél ív papíron, kívül gv"rűszárópecséttel. 

Orationes in domino Jesu debitas, servitiique recommendationem. Magnifice 
domine michi gratiose observandeque. Ex quo tempore tua M. d. profecta est ad 
Greben ex Thoron, nichil certi audire potui de adventu tue M. d. ad Thoron. Nam post 
proximas literas tue M. d. quas michi misit, nemo ad nos ex Thoron venit preter 
Martinura portarium, quem M. d. consors tue M. d. miserat ad Wywar, ex quo 
intellexi tuam M. d. adhuc in Greben agere, nunc itaque nactus hominem cui recte 
measdem literas versus Thoron tuae M. d. perferrendas, id quod relictum erat in meis 
proximis literis ad tuam M. d. de negotio meo missis, rogare decrevi, id videlicet cum 
tua M. d. redibit ex Greben ad Thoron, pro sua singulari pietate dignetur .curam 
gerere, quomodo secundusmet tuam M. d. in Thoron accedere possim, colloquique de 
negocio meo iam incepto, ac bono fine totum istud negocium componere claudereque 
valeam. Nam equello habeo cum nestoreos agat annos, me credere ut istac vehat non 
audeo, ne senex severe in luto alicubi relinquat. De homine etiam dignetur providere, 
cum quo recta ad eandem devenire possem, nam itineris jam oblitus sum, cum omnia 
aetas auferat animum quoque iuxta poete dictum, et propter temporis tempestates 
sonoras hominumque in ferinam naturam degenerantium improbitatem utcunque 
absque comite itineri me committere non audeo, nec id tua M. d. moleste ferat, 
michique vitio vertat, nam domini amid quos habeo suis equis ad continuum iter opus 
habent, ex civíbus autem qui habeant equos pauci sunt, et qui habent omnes in 
laboribus suis quottidianis eos occupantuam M. d. adamantina quadam necessitate 
compulsus ad hec memorata, oro, nam libens tali re eandem non impedirem, illud 
unam addam, michi id summe maximeque est necessarium ut istic in Thoron"cum tua 
Magnifica d. determinem, ex dono dei optimi maximi cuncta regentis et etiam de 
rebus talibus cum tua M. d. colloquar, ut auxilio consilioque tue M. d. fretus ne vel in 
minimo gratiam offendendo domini fratris eiusdem ac fratriae earn amittam: sed 
potius confirmen. Sed hec et plura exactius coram in presenciave tue M. d. 
pluribusque tractabuntur, que (ut mea fert opinio) tua M. d. non improbabit, tuam M. 
d. vera valetudo Christus dominus Jesus servet ac tueatur in felicissima prosperri- 
maque fortuna valetudineque et animi et corporis, Amen. 

Ex Nemethwywar feria tercia proxima post festum Dionisii, anno domini 1545. 
Tue M. d. 	 . 

Michael Pomagaych _ 
deditissimus 

Kívül: Magnifico domino Christophoro Batthyany, pincemarum regalium 
maestro etc. Domino et Mecoenati gracioso ac observando. 
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1546. április 8. Varasd. 
János presbiter, kórházmester és van sdi prebendárius Batthyány Kristófhoz 

Kéri bűntesse meg és adja át a Remetincen tartózkodó apácáknak azt a szol-
gálónőjüket, akit a pécsi apácák hagytak Varasdon s aki kőztük viszályt szít, csavarog. 

Papíron, kívül töredékes gyűrűs várópecsét. 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime, post serviciorum humilimam 
commendationem orationumque devotarum suffragia. Venerant sd me hee bone et 
honeste domine sanctimoniales, commorantes in Remethyncz, videlicet bonis vestre 
m. d., conqueste sunt coram me, ad quendam suarum servitricem, quam ego licet mihi 
incognitam ad ipsarum consorcium inserviendi ordinaveram, quam sanctimoniales 
Quinqueecclesienses hic Warasdini divagando relinquerant, ut percepi, et vestra m. d. 
illam novit quia iliac etiam inter ipsas dominas seminaverat discordiam et eiecta 
fuerat, per vt;stram m. d. que introducta et in gratiam accepta econverso fuerat, modo 
quoque est inobediens, exiit a consorcio ipsarum, divagat, vestra m. d. faciat ipsam 
punire, suplico tanquam domino gratioso, et ipsam committere dare in ipsarum mantis 
ut exuatur et e[i]ciatur, quasi inmerita. Quod vestre m. d. deus optimus maximus 
recompensabit. Ex Warasd, feria 5 ante Judica, anno 1546. 

Joannes presbiter hospitalis magister et praebendarius 
Warasdiensis capelanus vestre m. d. manu propria. 

Klvül.• Magnifico domino domino Cristofero de Batthyan, domino mihi ' gra- 
ciosissimo. 

1546. július 4. Németújvár. 
Batthyány Ferenc királyi tanácsos Tamás őriszentpéteri plébánosnak szabad vég- 

rendelkezési jogot ad, illetve végrendeletét helybenhagyja és megerősíti. 

Eredeti bejegyzés a Batthyány-család XVI. sAzadi regisztratura-könyvének 4/b. lapján. 	. 

Nos Franciscus de Batthyan consiliarus regie maiestatis, damus pro memoria, 
quod honorabilis. dominus Thomas presbiter plebanus de Ewryzenthpether capellanus 
noster supplicavit nobis, ut ipso deo volonte ab hac luce decedente testamentariam 
suam dispositionen pro rato grato et firmo haberemus et in nullo turbaremus. Nos 
itaque supplicatione eiusdem tanquam justa inclinati, volentes eundem dominum 
Thomam plebanum capellanum nostrum super premissa sua supplicatione assecurare 
promittimus, quod ipso decedente, testamentariam suam dispositionem pro rato grato 
et firmo acceptabimus et in nulla parte turbare aut impediri facere permittemus et 
quitquid in huiusmodi testamentaria sua dispositione pro refrigerio sue anime 
fratribus proximis et consangvineis suis legare voluerit libere et absque omni impedi-
mento possit et valeat. Hamm nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, 
sigillo nostro usuali et suppscriptione proprie manus nostre consignatarum. Datum in 
arce nostra Wywar 4 Julii, anno domini 15.4.6. 
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21. 

1549. december 24. Németújvár. 
Batthyány Ferenc királyi tanácsos István szentmiklósi presbiternek és általa fiainak 
Balázsnak Mártonnak és Jánosnak a Medvés-hegyen egy szőlőt, amelyet egyébként 

István készpénzért vásárolt, örökletesen odaadományoz. 

Eredeti bejegyzés a Batthyány-család XVI. századi regisztratura-könyvében, I. rész 16/a. lapján. A 
szöveg szélén, ott, ahol István presbiter fiai névszerint fölsoroltanak, más kéz ezt a szöveget aláhúzva, a 
margóra egy, a szöveg felé mutató kezet rajzolt és me lléje írta: Lege et nota. 

Donacio venerabilis Stephani presbiteri super medietatem cuiusdam vinne. 
Nos Franciscus de Batthyan consiliarius regie maiestatis etc. Memorie commen-

damus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos turn ad 
humillime supplications instanciam honorabilis Stephani presbiteri plebani nostri 
apud Sanctum Nicolaum, turn consideratis fidelitate, fidelibusque servitiis suis, que 
idem nobis pro locorum et temporum varietate exhibuit et impendit, de ceteroquoque 
est impensurus, eidem Stephano presbitero et per eum Blasio, Martino et Joann filiist 
suis eorundemque heredibus et posteritatibus universis totalem mediatatem cuiusdam 
vinee in promonthorio nostro Medwes vocato in districtu arcis nostre Nemethwywar, 
penes vineam nostram ab oriente sitam habitam et existentem que ohm prefuisset 
providi condam Vrbani Lysser, per eundemque ecclesiae sancti Jacobi legata, per 
mortem tamen et defectum seminis eiusdem Vrbani Lysser, et quia earn contra nos 
legare potuit minizne, ex jure ad nos condescensam et devolutam, dedimus et 
donavimus, cum omnibus eiusdem vinee utilitatibus et pertinentiis, terris ut puta ar ra-
bilibus et aliis eandem vineam atinentibus de jure, demptis jure monthano et decimis 
reliquam autem partem eiusdem vinee idem Stephanus presbiter propriis pecuniis 
emit, dedimus donavimus et contullimus, imodanius donamus et conferimus jure per-
petuo et irrevocabiliter tenendam possidendam parizer et habendam, harum 
nostrarum vigore et testimonio sigillo nostro clenodiali et mantis nostrae proprie 
subscriptione roboratarum et consignatarum literarum mediante. Datum in arce 
nostra prescripts Nemethwywar, in vigilia Nativitatis domini, anno 1549. . 

1. Az adománylevél szövegéből nyilvánvaló, hogy  Németújvár Szent Miklós-templomának ekkori nős 
és háromgyermekes plébánosa csak protestáns lehetett. Ezzel megdőlni látszik az az eddig uralkodott 
föltevés, hogy  a Batthyányak közül Boldizsár volt az első, aki protestánssá lett. Úgy látszik, hogy  már 
Batthány Ferenc, a bán és unokaöccse Kristóf, királyi pincemester is hajlottak az új hit felé és Pistalocius-
nak, a humanista orvosnak nem kellett nagyon erőlködnie, hogy  Batthyány Boldizsárt a protestáns hitre 
térítse, mert már ugyis az volt. Nevelője, Pomagaics Mihály, aki Batthány Kristóf nevelője is volt, továbbá 
Fadinus, azaz Faddi Bálint, aki Pomagaics halála után vette át Boldizsár tanítását, ugyancsak protestánsok. 
Pomagaics magát: „Verbi Dei minister"-nek nevezi, tehát protestáns volt, s így már Boldizsár atyja is 
protestáns tanító befolyása alatt állott. Hogy  pedig Pomagaicsnak Batthyány Kristófra erős befolyása volt, 
azt levelei eléggé igazolják. Következésképpen már Batthyány Ferenc és Kristóf is protestáns velleitású 
emberek, és Boldizsár csak folytatta azt, amit atyja és annak nagybátyja elkezdtek. 
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22. 

1550. január 5. Németűjvár. 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz. 

Az Új esztendő alkalmából neki és feleségének jókivánságait fejezi ki, azután, 
mivel gabonáját a jég elverte, a maga és családja részére élést kér. 

Eredetije félív papíron, kívül gyűrűs zárópecsét nyoma. 

Orationes in domino devotas. Magnifice domine, michi graciose, benedictus 
dominus deus, et pater domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione 
spirituali in caelestibus Christe. Cur enim chritianus homo mutuans verba . ab illa 
beatissima anima semper caelo vagari solita non utar in frontispicio huius schede? Si 
quidem beneficio illius Dei optimi maximi patris domini nostri Jesu Christi totum 
sumus quicquid sumus. Ipse nos nostraque curat omnia pater et mater et omnia mundi 
praesidia dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me, impulsus eversus sum ut 
caderem, et tamen dominus suscepit me, fortitudo et Laus mea dominus nontimedo 
qui faciat mihi homo, iniuste afflictos qui vindicat esurientem pellenti miseram pellit 
ab ore famem. Ille idem mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, sicuti et 
nos ambos his proxime preteritis diebus mortificavit. Valetudine adversa ut pater 
dementissimus corrigendo ac emendando ad se se allexit, memores enim esse debe-
mus prescripti apostoli verborum, pater quem diligit, corrigit, corripitve, flagellat 
autem omnem filium quem recipit, si castigationem sustinetis veluti űliis vobis offert 
se deus, quis enim est filius quem non castigat pater? Quod si alien estis a castiga-
tione igitur spurii  estis non filii etc. Ad Hebre: 12. Iam cum nos ad firmam aliquan-
tisper deus optimus reduxerit valetudinem: Quid nobis ambobus faciendum censes? 
Nempe illud Paulinum, semper gaudete, incessanter orate, in omnibus gratias agite. 
Hec est enim voluntas Dei patris erga nos in Christo domino Jesu, deinde cum leberi-
dem infirmitatis nostre secundum corpus exueramus, exuamus per illius gratiam 
veterem hominem et induamus novum, hoc est, ut veram et non futatam penitentiam 
pro peccatis agamus, videlicet peccato prorsus moriendo, et justicie vere et ex animo 
vivendo, ut est apud d. Pau:[lum] ad Ro:[manos] et apud dominum Cytharedum, 
Declina a malo et fac bonum, inquire pacem et persequere eam, justificati autem fide 
pacem habemus et accessum apud patrem nostrum, per Christum dominum nostrum, 
nam mala consciencia sine vera fide paceque perdit et vastat omnia. 

Haec pauculis mi domine Christophore libuit attingere in hoc novo anno, qui tibi 
uxorique tuae chrassime letis meat inciis , letioribus procedat, letissimis decursibus 
exeat, semperque letior professorque recurrat, libuit in quam attingere hec pauculis, 
ut nos invicem absentes quasi presentee consolemur nostro illo illo (igy!) Emmanuele 
in que nobis suet omnia gaudia vera, et et extra quem omnia mera mendacia, vere et 
ex animo scribo, quod audita tua infirmitate valde contristatus fuerim, lice[ ipse per 
septem hebdomadas prae adversa decubuerim infirmitate, sed nunc audito intake-
toque hoc: Te...' 
scilicet vires resumpsisse, quodammodo et ipse videor michi meliores resumere vires, 
jam ambo percepta manu domini dei nostri patris, ipse sit deinceps unicum delecta-
mentum nostrum, ab eo toti uti ab indulgentissimo tota animi attentione dependea-
mus, nec nos ab eius ample= avel i sinamus, sed toti in eo requiescamus, id autem ut 
facere valeamus spiritum sanctum imploremus, quem nostra veritas Christus dominus 
Jesus benigne promisit. 
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Priusquam ambo in aegritudinem incisissemus scripseram vestre M. d. literas, 
Clara monialis tunc fuit apud eandem in Greben, sed nichil responsi ad has habui ab 
eadem. 

Caeterum est, vestra M. d. bene novit, quod multis petitionibus ad hoc usque 
tempus non oneraverim: ‘Cum eciam sponte sua vestra M. d. non pauca michi promit-
teret, super qua re vestre M. d. et ago et acturus sum quamdiu vixero gratias, sed nunc 
meapte necessitate sollicitor eciam invitus nolensque, ut petam, quibus humanus 
indiget usque. Nam cum frumentum per grandinem communi flagello contricum 
habeam, cogor vestram M. d. petere, ut mihi de qualicunque vel de qualibuscunque 
frumentis providere consulereque dignetur, milio, siligine, hordeo, tritico etc. ut 
paupercule familiole prospicere possim per liberalitatem beneficenciamque vestre M. 
d. Nunc enim a nemine aliquam provisionem habeo, sed hactenus pecuniis quas a 
discipulis exegit, tenuitati necessitatique turn meae, turn familie consului, si quid igitur 
vestra M. d. dare decreverit, michi dignetur scribere, quid et quantum sit datura, quod 
si vestra M. in Thoron permanserit aliquod tempus libenter cum vestra M. d. inibi 
constituerer, vestram M. d. deus optimus in optima servet ac tueatur valetudine, 
unacum domina consorte ac charissimis liberis. 

Ex Nemethwywar die 7 Januarii, anno domini 1550. 
Michael Pomagaych 

Plura dicet is nobilis  Marcus Proroch. 

Kívül: Magnifico domino Christophoro de Batthyan pincernarum regalium 
magistro ac consiliario regie maiestatis domino et mecoenati gracioso clemenitque. 

1. Itt körülbelül három-négy betü olvashatatlan! 

23. 

1550. augusztus 6. Németújvár. 
Pomagaics Mihály Batthyany Kristófhoz. 

Nagy szükségére hivatkozva, gabonát kér. Elmegy hozzá Toronyra, de ha kérését 
nem tudja teljesíteni, nem indul útnak. 

Eredetije fél ív papíron kívül elmosódott gyűrűs zárópecséttel. 

Orationes in Domino Jesu. Magnifice domine mihi graciose atque observande. 
Magna mea necessitas cogit, ut tuam M. D. eciam atque eciam non modo rogem, sed 
eciam orem, si tamen T. Magnicicentia id patitur: Videlicet, ut mihi in tanta penuria 
frumentorum quoad fieri potest benigne velit digneturque prospicere, rebusque meis 
pauperculis consulere, quod si quid scintillae favoris superest in tua M. D. michique 
aliquid frumenti dare decernit, me tribus vel ad summum quattuor verbis animare 
assecurareque dignetur, ut T. M. D. libere accedam conveníamque in Thoron tempore 
stato ad idque pro voluntate T. M. D. deputato, quod si eciam forte certis summisque 
intercedentibus causis nihil dare vult, eo quod multos habeat quos prae me alere 
enutrireque debeat ac non merear vel in ultima classe poni omnium tuorum saltem, 
saltem, non dedigner me tali honore, videlicet, ut mihi responsum det T. M. D. te nihil 
posse dare, nec pro presenti anno te mihi suppecias posse ferre, erit id mihi ita 
gratum, ut et gratias ipsi summo deo again, quod me T. M. D. et responso suo dignata 
sit, et me pro certo ratoque de sua sertiorem reddiderit voluntate. Nam posteaquam 
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T. M. D. suam voluntatem mihi designaverit, quod eadem non possit id quod petitur 
prestare, me cum curriculo vulgo kochy dicto istac ad Thoron non fatigabo, id quod 
eciam non parvi officii loco reponendum censebo. Felicissime prosperrimeque T. M. 
D. valere ad vota cum omnibus charis suis exopto. Ex Vywar in festo Transfigurations 
speciei vultus gloriosissimi Domin nostri Jesu Christi, anno eiusdem 1550. 

Michael Pomagaych. 
T. M. D. facillime respondere potest ad utramvis partem, praesertim cum ultro 

citroque commeent internuncii etc. 

Kívül: Magnifico domino Christophoro Batthyani pincernarum regalium magistro 
consiliarioque regie maiestatis etc. Domino michi, tanquam Mecaenati gracioso, de 
meque bene pieque merito. 

24. 

1550. szeptember 17. Torony. 
Pomagaics Mihály Batthyány Kristófhoz. 

Őszi vetéshez szükséges vetőmagvak küldését ké ri. Mivel menyegzőre kell  
mennie. Toronyban tovább már nem maradhat; egyébként többet majd Mihály toronyi 
plébánostól tudhat meg, akinek mindenben higyjen. Amidőn Prileg István esküvőjére 
Kristóf nejétől gabonát kért, Erzsébet asszony kijelentette, hogy férjétől való félelme 
miatt nem mer adni, amit elrettenve ha llott. Inti a nejével való egyetértésre. 

Eredetije fél fv papíron, kívül rongált gyűrűs tárópecséttel. 	 . 

Servitiorum ac orationum debitam devotamque recommendationem. 
Magnifice domine, domine mihi observande gratioseque, multis variisque me 

negotiorum meorum undis revocantibus ad Nemethwywar, expectata vestra M. d. 
certis diebus, curis lassitudineque defatigatus degravatusque discedo ex Thoron, illud 
bene vestra M. d. in memoriam suam revocare potest, quod neminem habeam, qui 
domi mea negocia curet, Turn seminandi tempus urget redire domum, Turn aliquot 
domicellorum juvenum eruditio, Tum omnium maxime inquisitio seminis ad seminan-
dum, et cum tempus nupciarum proximo die dominico appetat, Nolens volens quo 
necessario repetere miseros lares debeo, jam in absencia vestre M. d. maxime presto-
labar alicui officiali eandem commisisse ut mihi daret de frumentis ad semimandum et 
de hordeo autumnali, tritico, et aliis vite necessariis frumentis, quibus humanus indiget 
in tanta penuria rerum, usus sed in hac re eciam falsus sum mea spe, quapropter 
vestre M. d. pro deo optimo maximo supplico ne meus tantus labor sub tanta spe con-
ceptus, iuxta tenorem vestre M. d. literarum ludibrio hominum exponatur, me absque 
sperato frumento hoc atque illo ne deserat, sed si vestra M. d. curis implicita tarda-
verit, reversionemque suam domum distullerit, nichilominus committat suo officiali, ut 
det ad manus venerabilis domini Michaelis plebani in Thoron, qui mihi bona fide 
mittere curabit, quod si etiam vestra M. d. cito domum redierit, dignetur vestra M. d. 
memoratum frumentum ad manus prescripti v. domini Michaelis dare, in summa, ex 
literis Magnifice d. vestre sorori Clare, religiose domine scriptis intellexi, quod vestra 
M. d. frumentum trituratum non habeat, nisi tantum pro usu ac necessitate sue 
domus, quo percepto tardare nequaquam potui, presertim cum in mandatis habeam 
quando discedebam ex Nemetwywar ut ad presentes imminentesque nupcias, hoc est 
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die dominico proximo celebrandas venire curarem. Ideo ne _ in indignationem 
dominorum meorum incurrerem: tardandum michi hic in Thoron diucius non erat, de 
his et de aliis plura dicet memoratus cl Michael plebanus eiusdem in Thoron, cui 
fidem indubiam habere velit. Vestram M. d. felicissime valere cupio. Ex Thoron die 17 
septembris, anno domini 1550. 

Vestre M. d. 
Michael Pomagaych 

devotus servitor. 

Illud sine magno dolore preterire silencio non potui, Id quod et flens et coactus 
scribo: Cum jam tempore tempestuoso quasi seminudus itineri me accingerem, a 
domina magnifica, domina Elizabeta, que alioquin sufficiencia humanitatis erga me 
dedarasset officia, consorte vestre M. d. Cum aliquid tritici ad nupcias egre. Stephani 
Prylegh ad quas sum vocatus iure vicinie, petivissem, impetrare nequaquam valui, 
respondit enim nichil sese facultatis habere, et ne tantillum audere dare midii propter 
metum vestre M. cl. Qua re audita stupefactus inhorrui, et vox faucibus hesit etc., etc., 
etc. 

Sed iterum recuperato animo et illud addiderim. Mi domine magnifice quid est 
hoc: Quod a tanto tempore alter ab altero abiunctim per tanta locorum intervalla 
celebs manet? Hec ne illud est quod apostolus prima ad Corin.[tos]ca (pite) septimo, 
Nos magno spiritu afflatus docet? Uxori vir inquies debitam benevolentiam reddat, 
similiter et uxor viro, et paulopost: Ne fraudetis vos invicem nisi si quid ex consensu, 
pro tempore ut vacetis jeiunia et precationi et rursum in unum conveniatis, ne tentet 
vos Satanas propter intemperantiam vestram etc. O turtuose serpens, qui mille per 
meandros, mille per artificia discordie semina seris, imo seminare totis annexus 
viribus niteris resiste, resiste tanto hosti o mi domine Christophore, nam ubi charitas 
inhabitat illic templum est deo sacratum, ubi discordia odiumque vere vere diabolus 
inhabitat illic. Evolve itaque quamprimum per charitatem erga tuam consortem per 
Christi= d. nostrum. 

Kívül: Magnifico domino domino Christophoro Batthány: pincemarum regalium 
magistró: consiliarioque regie maiestatis etc. domino michi observandissimo ac post 
Deum confidendo. 

25. 

1550. december 13. Németújvár. 
Pomagaics Mihály Batthány Kristófhoz. 

Toronyban hiába várta. Azért is szemrehányást tesz neki, hogy nem frt. Az ifjú 
Porhócs Márkot ajánlja figyelmébe, aki Őt szolgálni óhajtja. 

Eredetije víztől rongált papíron, kívül elmosódott zárópecséttel. 	 . 

Orationes in domino. Magnifice domine michi observande. Pro argumento lite-
rarum vestre. M. d., que v... a) indices animi eiusdem, posthabitis meis seriis occupa-
tionibus•  b) paupercula mea vita distringebatur, distrahebaturque: Mox.... c) nali, 
molestiarumque pleno labore accessi ad Thoron , ubi vestra M. d. non inventa, licet 
litere eiusdem non hec idem pre se ferebant, expectavi adventum vestre M. d. ex 
Greben ad quartum usque diem, sed et inibi in Thoron binas ternasve literas scripsi, 
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ad quarum scriptionem nullam hactenus promereor relationem, post quartum diem 
exactum coactus sum pauperem casam repetere a vestra M. d. vel tantillum subleva- 
men non adipiscendo seu lachrymarum plenus, peneque illusus discessi, dominus 
tamen meus Jesus Cristus dux itineris mei preclare per solita bonitate sua per probo-
rum provisionem imisit et hactenus suo favore coplectitur, hec mi domine 
Christophore non eo scrtbuntur, ut tibi stomachum bilemve moveam, vel aliquid tibi 
exprobrem, sed potius ut te ad mei commiserationem exuscitem, qui jam senio 
c[onfJectum tantum me itineris frustra emetiri coegisti et ne 	 d) unica literula ad tot 
sciptiones dignum me esse duxisti. 	 d) tradidisti omnia perinde atque hominis 
nomine digni non esse 	 d) responsum des. Cum tamen optimus maximus deus novit, 
quod tibi ex animo omnia bene prospereque evenire cupiam, persuasit tua M. d., quod 
michi non adeo dolet tantum laboris inaniter exhausti, quantum dolet, quod ne unicam 
voculam ad tantam scriptionem reddere dignatus sis, sed de hac re hactenus juxta 
prophete dictum, iram Domini portabo, quia peccavi ec Cum sedero in tenebris: 
Dominus Lux mea est, erant quedam scribenda, pro mea solita charitate sed commit- 
tam ne et hec eadem ut iterum in glaciem scribantur? etc. 

Utinam mi domine Christophore habeas lynceos oculos quibus intima cordium 
perspicere possis, invenires tandem, quod iuxta te mitterem ingenii quo sum, vix 
multos habeas tales Michaeles qui tibi ita ex animo bene velint ;  atque ego, tametsi 
quid nam ego sum? Bene: imo optime tibi consulerem, si tamen aliquo consilio parere 
velis. Iste pauper Marcus Porhoch optimus juvenis: et quidem tui studiosus, si tamen 
te amantem non sperneres, proficisceretur tibi iterum servitum: si sibi, suum redderes 
equum, ut illum, ut suum equitando tibi inserviret, jam saltem pro commodo tuo tua 
magnificentia benignam relationem daret, ut idem vid 	 e) id sibi opus sit facto tuam 
M. d. domini optimi maximi pieta  a)restauret in omni bono et animi corporisque 
valetudine cons[ervaJre dignetur, Amen. Ex Wywar in die Lucie virginis, anno domini 
1550. 

Tuus pauper 
Michael Pomogaych 

Kfvül.• Magnifico domino Christophoro Batthyani, pincemarum regalium magistro 
etc. domino observando. 

Itt 25 mm-nyi kiszakadt. 
Itt 17 mm-nyi kiszakadt. 
Itt 10 mm-nyi kiszakadt. 
Itt 30 mm-nyi kiszakadt. 
Itt 15 mm-nyi kiszakadt. 

26. 

Év nélkül (1550-1560 körül). 
Nemcsics Gábor Batthyány Kristóf királyi pincemesterhez. 

Mivel szolgálataira nem reflektál, ennélfogva más helyet keres magának, mert 
mostani helyén az Istent csak káromolták, de nem tisztelték, s ide olyan parochus való, 
aki inkább világi dolgokkal törődik. 

Eredetije papíron, kívül gyűrűs tárópecséttel, melynek címerpajzsa fölött M. K. betűk látszanak. 
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Magnifice domine! Servitiorum meorum deditam commendationem. 
Quoniam vestra magnificentia servitia mea non diligebat et verbum Domini per 

me ibidem fideliter annunciatum audire et ex serio amplecti recusabat, sed omnimode 
ex plebanatu reicere et me in misera republica suspectum facere nitebatur, meamqüe 
presentiam penitus obolere cupiebat, quare nolui ut vestrae magnificentiae non essem 
obstaculo, contuli me aliorsum, ubi credo (Dei gratia) me plus pro futurum miseris 
hominibus veritatis Dei amantibus et Deo inserviturum quam ibidem. Rogo autem 
vestram magnificentiam ne propterea reiciat miseram familiam meam, sed aliquam 
partem rerum relictarum mearum impertire dignetur, ne in universum omnibus orbata 
relinquatur. Non enim libenter relinquissem eam, sed veritus sum ne .iterum in 
carcerem coniicerer et probris afficerer. Novit enim Deus altiscimus, quod pro eius 
nomine paratus essem inservire omnibus, sed isthic nullo honore nomen domini 
afficitur, sed omnino blasfematur, quod certe Deus inpunitum non relinquet. Magis 
volunt habere homines ibidem existentes plebanum, qui extemum laborem mun- 
danum curaret, quam ilium qui verbo Dei animas illorum refocilaret et iuxta concupis- 
centias suas coacervant sibi doctores, avertunt aures a veritate ad fabulas vero 
convertuntur, propterea mittet illis Deus efficaciam illusionis, ut credant mendatio 
quia non crediderunt veritati. Dico autem, quod si adhuc vestra magnificentia servitia 
non recusaret mea, iterum paratus essem venue et verbum Domini anunciare, Deus 
servet vestram magnificentiam ad longa per tempora, Amen.